Mãi về sau, khi tôi đã tốt nghiệp kỹ
sư và đi dạy học, cậu tiết lộ,

“Không biết hồi nớ mi học làm răng mà trong vòng một năm ngốn trọn ba cuốn Claude
Augé, trong lúc hai đứa tê [kia] học hoài không xong cuốn một. Tau thiếu điều xẻ óc tụi hắn rót
chữ vô!”

* * *

Ngày 23 tháng Chạp ta trước Tết Mậu Thân (1968), tôi từ Sài gòn về nhà ở Tuy Hòa ăn tết; cha
đang giữ chức vụ cầm đầu tỉnh kiêm chỉ huy tiểu khu Phú Yên. Khuya 30 tết, tôi bày bàn thờ
ngoài sân cho mẹ cúng giao thừa và huy động các em mặc quần áo chỉnh tề lên nhà trên chúc
tết cha. Câu chúc mừng chưa nói hết thì tiếng súng nổ ran từ mạn cầu Đà Rằng phía tây nam
thành phố vọng lại.